
 

 

 

 

 
UITTREKSEL UIT HET REGISTER VAN DE BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 
VAN DE STAD TIENEN 
 

Zitting van 26 mei 2015 

 

De zitting wordt geopend onder het voorzitterschap van de heer Marcel Logist. 

 

Zijn aanwezig:  

 de heer Marcel Logist, voorzitter-burgemeester;  

 mevrouw Katrien Partyka, de heren Patrick Grootjans, Wim Bergé, Jean Defau, Jos Hermans, mevrouw 

Martine Rens, de heren David Geladé en Freddy Closset, schepenen; 

 de heren Eddy Poffé en Johny van Stiphout, de dames Rita Vanlangendonck en Pascale Grootjans, de 

heren Hans Vandermolen, Kurt Fontaine, Tom Roovers, Bram Delvaux, Johan Dewolfs, Daniel 

Vanluyten, Jos Mombaers, mevrouw Anita Sterkendries, de heren Bernard Vandereyken, Jan Debroeck, 

mevrouw Ine Tombeur, de heer Bert Valkeniers, mevrouw Annemie Minten, de heer Gijsbrecht Huts, de 

dames Karin Struyf en Sonia Oliviers, de heer Wouter Lissens raadsleden; 

 Mevrouw Ingrid Goyens, waarnemend secretaris. 

 
 

OPENBARE ZITTING 

 

Huishoudelijk Reglement Cultuurraad Tienen 

 

De gemeenteraad; 

 

Gelet op het gemeentedecreet; 

 

Gelet op het decreet van 28 januari 1974 betreffende het cultuurpact; 

 

Gelet op het cultuurdecreet;  

 

Gelet op het “Organiek reglement gemeentelijke adviesraad voor cultuurbeleid”, goedgekeurd in de 

gemeenteraad van 31 mei 2007; 

 

Gelet op het “Reglement voor de toekenning van toelagen aan socio-culturele verenigingen van de stad 

Tienen”, goedgekeurd in de gemeenteraad van 28 december 2013; 

 

Gelet op het unaniem gunstig advies van de algemene vergadering van de gemeentelijke Cultuurraad d.d. 3 

december 2014 betreffende het “Huishoudelijk Reglement Cultuurraad” (zie bijlage);  

 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 

 

Na beraadslaging; 

 

Besluit: 

 

Art. 1: Kennis te nemen van het “Huishoudelijk Reglement Cultuurraad”. 

 

 

  

 

 



Huishoudelijk reglement Cultuurraad 
 

Artikel 1: 

Gelet op de goedkeuring van de statuten door de gemeenteraad op 31 mei 2007. 

 

Artikel 2: 

Gelet op het decreet op het cultuurpact van 1974 en het decreet van 2001 wordt in uitbreiding van artikel 

18 van de statuten een huishoudelijk reglement opgesteld dat ter goedkeuring van de algemene 

vergadering van de Cultuurraad  zal worden voorgelegd. 

Dit huishoudelijk reglement wordt ter kennisgeving aan het schepencollege en de leden van de 

gemeenteraad overgemaakt. 

 

Artikel 3: 

Dit huishoudelijk reglement regelt de materies die niet voorzien zijn in de statuten. 

 

Artikel 4: 

De algemene vergadering is een openbare vergadering die door elke inwoner van het grondgebied Groot-

Tienen kan/mag bijgewoond worden. Deze inwoner(s) dient/dienen zich vooraf aan te melden bij de 

voorzitter. Zij hebben geen spreek- of stemrecht. 

De strekkingen voorzien in de gemeenteraad kunnen een waarnemer aanduiden. Deze waarnemer heeft 

geen spreek–of stemrecht. De taak van deze waarnemer is de binding tussen cultuurraad en 

gemeenteraad te optimaliseren. 

 

Artikel 5: 

Bij ordemotie kan door de algemene vergadering (of door het bestuur van de cultuurraad) beslist worden 

een punt op de dagorde toe te voegen. Dit punt zal als laatste behandeld worden. 

 

Artikel 6: 

Iedere vertegenwoordiger in de algemene vergadering wordt – na vrije keuze – ingedeeld in volgende 

deelvergaderingen. Dit is noodzakelijk om een vlotte beleidsvoering mogelijk te maken. 

Actieve kunst 

Vrijetijdsbesteding 

Vormingswerk 

Deze deelvergaderingen worden geleid door een bestuurslid van de Cultuurraad en kunnen worden 

samengeroepen om bepaalde punten te bespreken (liefst ter voorbereiding van een algemene 

vergadering). 

 

Artikel 7: 

Ten einde de binding met de verenigingen te verstevigen wordt door de Cultuurraad  een infobrochure 

onder de leden verspreid. Deze brochure zal een zo breed mogelijke informatie bevatten en zal digitaal aan 

elke effectieve afgevaardigde van erkende verenigingen worden verstuurd.  

Verenigingen die dit wensen kunnen langs dit kanaal informatie die de gewone werking van de vereniging 

overstijgt uitwisselen. De infobrochure kan niet bedoeld worden als evenementenkalender. Het bestuur van 

de cultuurraad treedt op als redactieraad. 

Uitnodiging en agenda ( + bijhorende documenten) van de algemene vergadering worden eveneens langs 

dit kanaal verstuurd. 

 

Artikel 8: 

De verenigingen aangesloten bij de Stedelijke Cultuurraad hebben een effectieve en plaatsvervangende 

afgevaardigde aangeduid. Indien deze afgevaardigden door overmacht belet zijn de algemene vergadering 

van de Cultuurraad bij te wonen kunnen zij iemand anders afvaardigen, die zich voor de aanvang van de 

zitting dient aan te melden bij de voorzitter. Zie hiervoor artikel 12 van de statuten. 

 

Artikel 9: 

Als conform artikel 14 van de statuten,  na drie opeenvolgende niet-aanwezigheden op de algemene 

vergadering van de cultuurraad – een einde komt aan het mandaat van de afgevaardigde wordt de 

vereniging hiervan in kennis gesteld. Indien na drie maanden geen nieuwe effectieve afgevaardigde werd 

aangesteld vervalt het lidmaatschap van deze vereniging bij de Cultuurraad op het einde van het 

kalenderjaar. 

 

Artikel 10: 

Gezien een deskundige het grondgebied van Tienen dient te bewonen om te voldoen aan de gestelde 

voorwaarden om als deskundige erkend te worden (artikel 13 van de statuten) is het maar billijk dat de 



effectieve en de plaatsvervangende afgevaardigde ook te Tienen wonen (uitbreiding van artikel 12 van de 

statuten). 

 

Artikel 11: 

De coöptatie van deskundigen kan door de algemene vergadering worden doorgevoerd. Dit gebeurt met 

een volstrekte meerderheid. 

De kandidaten voor coöptatie dienen een schriftelijke aanvraag in bij de voorzitter van de Cultuurraad. 

De gecoöpteerde leden moeten bovendien voldoen aan de voorwaarden die gesteld worden aan de 

effectieve en plaatsvervangende leden van de raad. 

 

Artikel 12: 

Het bestuur bespreekt de binnengekomen aanvragen voor lidmaatschap ten gronde. Na beslissing van het 

bestuur  wordt deze aanvraag tot toetreding bij de cultuurraad ter bekrachtiging aan de algemene 

vergadering van de cultuurraad voorgelegd. 

 

Artikel 13: 

Alle verenigingen aangesloten bij de Cultuurraad  worden verzocht de laatste dinsdag van de maand 

februari (volgende op het werkingsjaar) de ingediende documenten (werkingsverslag of subsidiedossier) te 

komen aftekenen op de dienst Cultuur. Dit ten einde elk misverstand desbetreffend te ondervangen. 

Het invullen van de jaarlijkse infofiche is noodzakelijk voor het updaten van de gegevens van de vereniging  

 

Artikel 14:  

In navolging van artikel 28 van het organiek reglement (statuten) wordt In de schoot van de algemene 

vergadering van de cultuurraad twee commissarissen aangeduid belast met het nazicht van de rekeningen. 

De penningmeester stelt alle documenten ter beschikking die door de commissarissen worden gevraagd. 

 

Artikel 15: 

Elke aangesloten vereniging dient minsten één mailadres op te geven aan de dienst cultuur om alle 

communicatie digitaal te laten verlopen. 

 

Artikel 17: 

Het bestuur bespreekt eveneens de agenda van de gemeenteraad voor de punten die betrekking hebben 

op de culturele materie. 

 

Artikel 18: 

Alle stemgerechtigde leden van de Cultuurraad worden gevraagd een engagementsverklaring voor de 

werking van de Cultuurraad te ondertekenen, waarin volgende elementen vastgelegd worden: 

 

a) Plichten van het stemgerechtigde lid: 

 

- Onderschrijven van de doelstellingen van de Cultuurraad en er zich toe verbinden om actief mee te 

werken aan de realisering ervan; 

-  Het bijwonen van de vergaderingen van de Cultuurraad. Indien dit onmogelijk is, is het lid gebonden zich 

uitdrukkelijk te verontschuldigen. De afgevaardigden van de private en publieke culturele organisaties 

kunnen zich laten vertegenwoordigen door hun vaste plaatsvervanger; 

- Zich informeren over het cultuurbeleid door lectuur, door bijscholing en vorming, door contacten met 

organisaties en andere betrokkenen bij het cultuurbeleid; 

-  Bewijzen dat men actief wenst mee te werken aan de Cultuurraad door een bestuursfunctie op te nemen 

en/of te participeren in minstens één Sectie, Werkgroep of Commissie; 

-  Afgevaardigden van een private of publieke culturele organisatie en van een strekking dienen hun 

achterban grondig te informeren over de werkzaamheden van de Cultuurraad en ook geregeld overleg te 

plegen met deze achterban in functie van het opsporen van behoeften, ideeën en verwachtingen 

betreffende cultuurbeleid. 

 

b) Rechten van het stemgerechtigde lid: 

- Spreek- en stemrecht op de samenkomsten van de Algemene Vergadering en op de andere 

samenkomsten van de Cultuurraad waarop het lid wordt uitgenodigd; 

- Inzagerecht in alle documenten en dossiers die het Gemeentebestuur ter beschikking stelt van de 

Cultuurraad; 



 
Aldus gedaan in zitting met bovenvermelde datum. 

 

De waarnemend secretaris, De voorzitter, 

(get.) Ingrid Goyens (get.) Marcel Logist 

 

Voor eensluidend uittreksel: 

 
 

 

 

Ingrid Goyens 

waarnemend secretaris 

 

  

 

 

 Marcel Logist 

 voorzitter 

 


